Camara Municipal de Presidente Castelo Branco
Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — CEP 87180.000 -
Presidente Castelo Branco — PR

PROCESSO LICITATORIO

PROCESSO DE COMPRA E PRESTAGAO DE SERVIGOS
N° 09/2025 gﬁ“p GZ u@%g
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OBJETO: Aquisi¢do do curso: SEMINARIO DE CAPACITAGAO LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS, Foz do Iguagu, Parana, 22 a 25 de abril de 2025.

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Gentro — GEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
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T2 SOLICITAGAO DE DEMANDA N°16/2025 w8

Presidente Castelo Branco-PR, 14 de abril de 2025.

'REQUISITANTES o 1
Bento Nelson Teixeira, Carlos Santos, Jodo Victor Faccin Parro, Genivaldo Roberto Antonio,

\_

Nilson da Silva Santos, Vereadores.
OBJETO

Curso de capacitacéo
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Vimos por meio deste solicitar a nossa inscricao no curso: SEMINARIO DE

CAPACITACAO LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, Foz do Iguacu/PR, 22 a 25 de abril. Com contetdo

de programacdo sobre “seguranca publica nos municipios”, “saude publica voltada para o

legislativo municipal” - lei das diretrizes orgamentarias (LDO), principais caracteristicas. conteudo

QQ da LDO, processo de elaboracdo e importancia da LDO e leis orgamentarias anuais, visando o
k andamento e acompanhamento dos processos legislativos.

Informamos que o conteldo do curso contribuira para a seguranca juridica quanto das

condutas que cabem ao vereador, e suas agdes pautadas dentro dos principios legais, sendo

importante a participacao.

7 Apbs a inscricdo, solicitamos também o pagamento de 04 diarias, para custeio das
despesas.
Reiteramos, que Nao sera necessario passagens para deslocamento
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Bento Nelson Telx ira

Vereador de Pr sndente teio Branco-PR

og\///tor Faccin Parro

Vereador/ﬁ Presidente Castelo Branco-PR

' B

" “Nilson da Silva Santos
Vereador de Presidente Castelo Branco-PR

Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — Fone/fax — 0XX44 3250-1206
E-Mail: camara@cmpcb.pr.gov.br )
CEP. 87180-000 PRESIDENTE CASTELO BRANCO — PARANA
CNPJ 80.892.110/0001-44




PRCITAGHD
SLATIVOS MUNICIPAIS

22/04 - TERGA FEIRA

14H00 AS 15H30 — ENTREGA DE MATERIAIS (19 PARTE)
15H30 AS 17HO0 — CONSULTORIA E DUVIDAS SOBRE
TEMAS DO EVENTO.

23/04 - QUARTA FEIRA (MANHA)
09HOO AS 10H30 — ENTREGA DE MATERIAIS

10H30 AS 12H00 — CONSULTORIA E DUDIVDAS SOBRE
TEMAS DO EVENTO.

14H00 AS 16H30 — PLANO PLURIANUAL (PPA); CONCEITD,
PREVISAD LEGAL, PREVISAO CONSITUGIONAL, PRINCIPAIS
CARACTERISTICAS, FUNGOES DO PPA £ 0 PROGESSO DE
ELABORAGAQ. - DR. TARSO DOLCI - ADVOGADG E
ASSESSOR JURIDICO DA CAMARA MUNICIPAL DE BARBOSA
FERRAZ

16H30 AS 17HOO — COFFE BREAK

11HOO — ENGERRAMENTO

24/04 - QUINTA FEIRA (MANHA)

09HOO AS 10H30 — “SAUDE PUBLICA VOLTADA PARA 0
LEGISLATIVO MUNICIPAL” — HENRY DHAYRON VIEIRA
PRETTI - FISIOTERAPEUTA/ CARGO ATUAL ASSESSOR DA
SECRETARIA DE TURISMO DO PARANA.

10H30 AS 12HO0 - LEI DAS DIRETRIZES ORGAMENTARIAS
(LDO). PRINCIPAIS CARACTERISTICAS, CONTEUDO DA LDO,
PROCESSO DE ELABORAGAO F IMPORTANCIA DA LDO. DR,
TARSO DOLCI — ADVOGADO E ASSESSOR JURIDICO DA
CAMARA MUNICIPAL DE BARBOSA FERRAZ.

12H00 AS 14H00 ~ INTERVALO/ALMOGO

INSCRICOES PELO
CONTATO: (44) 99839-8400

’
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FOZ DO
IGUAGU

24/04 -QUINTA FEIRA (TARDE)

14H00 AS 15H30 - “SEGURANGA PUBLICA NOS
MUNICIPIOS” — ANTONID ALESSANDRO TASSI MANSAND —
EX SECRETARIO DE SEGURANGA PUBLICA, MOBILIDADE
URBANA E TRANSPORTE DE MANDAGUAGU E ATUAL
VEREADOR DE MANDAGUAGU.

15H30 AS 17HOO - LEI ORGAMENTARIA ANUAL —
ESTRUTURAS E OBJETIVOS, PROCESSD DE ELABORAGAQ,
TIPOS DE DESPESAS, INSTRUMENTOS RELACIONADOS
IMPORTANCIA DA LOA — DR TARSO DOLCI - ADVOGADO £
ASSESSOR JURIDICO DA CAMARA MUNICIPAL DE BARBOSA
FERRAZ

19H30 — JANTAR

25/04- SEXTA FEIRA (MANHA)

09HO0 AS 11HOO -~ PRESTAGAO DE CONTAS ANUAL ( PCA);
CONCEITO, BASE LEGAL, PREVISAD CONSTITUGIONAL,
COMPOSIGAD, IMPORTANCIA.OBIETIVOS E ELABORAGAQ DO
PROCESSO DA PCA.

11H0O AWS 11H30 — ESPAGO DO VEREADOR: DUVIDAS E
SUGESTOES.

T1H30 AS 12H00 — ENTREGA DE CERTIFICADOS,
ENCERRAMENTO DO EVENTO.




Caémara Municipal de Presidente Castelo Branco
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DESPACHO F Al o
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A divisio administrativa-financeira da Camara Municipal: 0& Lo

Atendendo ao contido na SOLICITACAO DE DEMANDA N°016/2025 dos senhores Bento
Nelson Teixeira, Carlos Santos, Genivaldo Roberto Antonio, Jodo Victor Faccin
Parro, Nilson da Silva Santos, Vereadores, o qual foi deferido em 14 de abril de 2025,
quanto ao pedido de inscrigdo no curso SEMINARIO DE CAPACITACAO LEGISLATOIVOS
MUNICIPAIS, Foz do Iguagu, Parana, 22 a 25 de abril de 2025 encaminho para
providéncias.

Presidente Castelo Branco, 14 de abril de 2025.
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e '?{I\'éél:‘ 0 Robgito Antodnio
Presidente da Camara
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CARTA PROPOSTA
PEABIRU, 14/04/2025

A CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE CASTELO BRAN(,(
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Prezados Senhores. Tendo em vista a necessidade da prestacio dos scr’x'u,os Y gy b

olerecidos na capacitagio de agentes piblicos, apresentamos nossa proposta
para que esta possa ocorrer com maior transparéncia possivel.

A LIDERANCA PUBLICA BRASIL ¢ uma empresa especializada em
capacitagdo de agentes publicos, com experiéncia e profissionais
qualificados.

Nossa proposta consiste em realizar o Semindrio de Capacitacio Legislativo
Municipais, e terd seu inicio na data de 22 de abril de 2025, no periodo da
tarde e encerrando-se no periodo da manhd do dia 25 de abril de 2023,

No semindrio serdo abordados lemas importantes para a qualificacio e
preparo  dos participantes a exercerem suas fungdes com maior
conhecimento.

Serdo realizadas palestras sobre variados temas, entre eles Saide Publica
voltada para o Legislativo Municipal, Seguranga Piblica nos Municipios,
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orcamentarias, Lei Orcamentaria Anual.
Prestacio de contas Anual, visando desta forma atender de forma clara e
objetiva o conhecimento dos participantes do Seminario.

Os valores praticados para esta prestagio de servicos serdo de RS 1.990.00

(Mil ¢ novecentos e noventa reais) por inscri¢iio, para a participagio de 22
de abril (Inicio periodo da tarde) até o dia 25 de abril (encerramento periodo
da manha.

Sem muais para © momento, deixo meus volos de estima ¢ consideracio e
realirmo compromisso da prestagiio de servicos acima mencionados.

Atenciosamente,

ziw/{m Ak {,{V‘(\-‘
f‘re derico wztng é

Proprietario da Lideranca Publica Brasil
i
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
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1. Requisitante:

Bento Nelson Teixeira, Carlos Santos, Jodo Victor Faccin Parro, Genivaldo Roberto Antonio, Nilson
da Silva Santos, vereadores.

2. Descrigcao da Necessidade:

A preparagao dos agentes publicos é sempre necessaria, para a consecucio de suas atividades de
modo correto, e evitar falhas, prejuizos e responsabilizagdes. E como prevé a Constituicdo Federal
no art. 37, caput, a eficiéncia € um dos principios essenciais do setor governamental. Por isto que a
Carta Magna determinou no art. 39, nos paragrafos 2° e 7°, que os entes federativos em seus trés
poderes, tanto na administragao direta quanto indireta, ao elaborarem seus orcamentos, reservem
recursos para contemplar isso. Doutro tanto, vale ressaltar que a propria legislagio, a exemplo da
Nova Lei Licitatéria n® 14.133/21 também exige gestdo por competéncia (art. 7°, caput), a escolha
exclusiva de servidores qualificados (art. 7°, Il) e o investimento na Preparacdo dos Agentes Publicos
(arts. 18, §1°, X e art. 169, §3° |, p.ex.). Valendo ressaltar também, que os érgaos de Controle
Externo se pronunciam no sentido de que as irregularidades e ilegalidades acontecem em sua
maioria, por falta de capacidade técnica/conhecimento. Importante frisar ainda, que as atividades
dessas areas de gestdo estratégica da administracio publica sdo altamente complexas, com
peculiaridades muito especificas, em constante atualizac&o e frequentemente questionadas.

3. Defini¢cao do Objeto, Correlagao e Interesse Publico:

O objeto em estudo é a contratacdo de servigos técnicos especializados na area do Ensino, com o
fornecimento de atividades de Capacitagdo e Treinamento na modalidade presencial, na
conformidade da Proposta Comercial juntada a este ETP, visando a preparacdo de servidores
publicos e agente politicos para a consecucao das tarefas funcionais pertinentes e relacionadas com
sua area de atuagao. Com conteldo de programacgdo sobre a atuagdo do vereador frente a
“seguranca publica nos municipios”, “sadde publica voltada para o legislativo municipal” - lei das
diretrizes orgamentarias (LDO), principais caracteristicas, contetido da LDO, processo de elaboracio
e importancia da LDO e leis orcamentarias anuais, visando o andamento e acompanhamento dos
| processos legislativos.

4. Datal/periodo da execucdo:
22 a 25 de abril de 2025

5. Local da execugao:
Foz do lguacu, Estado do Parana

6. Servidores/alunos contemplados:
05 (cinco) matriculas, para os agentes politicos Bento Nelson Teixeira, Carlos Santos, Jodo Victor
Faccin Parro, Genivaldo Roberto Antonio, Nilson da Silva Santos.

7. Valor total:
R$ 9.950,00 (Nove mil novecentos e cinquenta reais)

8. Justificativa do velume a ser contratado e do ndo parcelamento:
Tem-se que o volume de Ensino € justificavel nesse caso, haja vista que abordara as principais
nuances do tema. permitindo interagao/tira duvidas do aluno, e propde apoio complementar ao
conteudo. Clarc que a area contempla carga mais extensa, pois € abrangente. Porém, a etapa esta
limitada a essa carga, por se entender que esses conhecimentos sdo essenciais ao minimo
possivel. Mesmo porque, a ideia de capacitacao devera ser “continuada”, eis que novas demandas
certamente surgirdoe, a serem contratadas no futuro. lgualmente, por meio deste se busca que o
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servidor/agente esteja apto quanto; i

=
Desenvolver suas competéncias ':‘t;w i
. Aprimorar os conhecimentos ‘ﬁ,‘_‘w“
. Precisao na atuacgao junto poder legislativo, criagio de projetos e demais acdes eficientes  “y
. Apoiar em decisbes técnicas obedecendo os Principios da Administracdo Publica
(Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiéncia).
. Desenvolver mecanismos para contribuir com as acdes de aplicabilidade de Recursos
Publicos.

9. Especificagdes da entrega:

A entrega dos servicos contratados sera realizada de acordo com a programatica proposta pela
Contratada, cujo documento faz parte integrante deste Termo.

Com base no art. 95 da Lei 14.133/21 e por se tratar de evento de ensino promovido pela contratada,
de adesao por matricula do aluno e sem obrigagdes futuras, o contrato sera substituido por Nota de
Empenho.

Copia da programatica divulgada do evento, contemplando datas, local de realizacdo das
aulas/palestras e valor, seguem em anexo, fazendo parte integrante deste ETP.

10. Justificativa do Prego:

O preco cobrado pelos servicos de Ensino in foco estd dentro dos patamares praticados pelo
fornecedor/contratada, conforme demonstram os documentos anexos a este ETP, e ressaltando
ainda se tratar de parametros ja utilizados por esta entidade em contratacées anteriores e similares
ao objeto do presente estudo.

11. Identificagao do Fornecedor:

LPB - LIDERANCA PUBLICA BRASIL LTDA, CNPJ n° 59.200.229/0001-12 Endereco: Rua Narciso
Simao, 1318 - centro - Peabiru - PR | CEP: 87250-000

12. Levantamento de mercado e justificativa da escolha do fornecedor:

A empresa LPB - LIDERANCA PUBLICA BRASIL LTDA, é uma empresa que conta com profissicnais
com experiéncia na capacitacdo de servidores publicos. Entidade fundada em 30/01/2025 e esta
localizada na cidade Peabiru do estado Parana. Sua atividade principal, conforme a Receita Federal,
€ 85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial. Sua situacao cadastral até
¢ momento é ativa.

Os professores que ministram o curso - Tarso Dolci — advogado e assessor juridico da Camara
Municipal de Barbosa Ferraz.

Anténio Alessandro Tassi Manzano — ex secretaric de seguranca publica, mobilidade urbana
transporte de Mandaguacu e atual vereador de Mandaguacu

Henry Dhayron Vieira Pretti — fisioterapeuta/ cargo atual assessor da secretaria de turismo do
Parana.

13. Espécie Licitatoria da Contratagao:

Considerando que os Servigos de Ensino contratados sé@o técnicos e tanto a Contratada quanto os
profissionais que atuardo sao especializados, o procedimento adequado € por compra direta, na
espécie INEXIGIBILIDADE licitatoria, com base no art. 74, 111, “f".

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
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14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO
Com base nas informagdes do ETP, entendemos viavel a contratacéo.
O presente estudo foi elaborado pelos servidores Julio Ernesto Faccin e Eberson Vagner Satin de ¢y

Oliveira, e aprovado por Katia Regina de Aratjo e Genivaldo Roberto Antonio.

By

b

Castelo Branco/PR, 14 de abril de 2025.

| DE OLIVEIRA
Dlretorla Geral da Camara /
% W—éc,c_ ) e, de a9

KATIA REGIN

o da i
‘ A:L%o;jz s

Presidente da Camara
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TERMO DE REFERENCIA

PARTICIPACAO DE AGENTES POLITICOS NO CURSO:

2025.

: SEMINARIO DE
CAPACITACAO LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, Foz do lguagu, Parana, 22 a 25 de abril de

1. INTRODUCAO

A presente solicitagdo de inexigibilidade de licitagdo tem por objeto a
participagdo de agentes politicos no curso: SEMINARIO DE CAPACITACAO
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, Foz do Iguagu, Parana, 22 a 25 de abril de 2025.

2. DA JUSTIFICATIVA PARA A PARTICIPACAO NO TREINAMENTO

“seguranca publica nos municipios”,

Com conteudo de programagdo sobre a atuacdo do vereador frente a

‘saude publica voltada para o legislativo

municipal” - lei das diretrizes orgamentarias (LDO), principais caracteristicas, contetdo

da LDO, processo de elaboracao e importancia da LDO e leis orcamentarias anuais,

visando o andamento e acompanhamento dos processos legislativos.

que cabem ao vereador, e suas agbes pautadas dentro dos principios legais.

O conteddo do curso contribuira para a seguranca juridica quanto das condutas

3. DO OBIJETO

Participacao de agentes politicos no curso Aquisigdo do curso: SEMINARIO DE
CAPACITACAO LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, Foz do Iguagu, Parana, 22 a 25 de
abril de 2025,

4. ESPECIFICACOES/QUANTIDADES

Item Descricao do servigo Participantes Valor;gltano
Aquisicao do curso: SEMINARIO DE
CAPACITACAO LEGISLATIVOS it
1 MUNICIPAIS, Foz do Iguacu, Parana, 5 participantes R$ 1.990,00
_ 22 a 25 de abril de 2025. .
TOTAL R$ 9.950,00 |

4.1 Total geral da despesa: R$ 9.950,00 (NOVE MIL, NOVECENTOS

CINQUENTA REAIS).

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
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4.2 DA NOTORIA ESPECIALIDADE DO PROFISSIONAL / DA ATUAGAO DA & i
CONTRATADA NO MERCADO - 4%
£7

4.2.1 - A empresa LPB - LIDERANCA PUBLICA BRASIL LTDA, é uma empresa ¥y .
que conta com profissionais com experiéncia na capacitacdo de servidores
publicos. Entidade fundada em 30/01/2025 e esta localizada na cidade Peabiru
do estado Parana. Sua atividade principal, conforme a Receita Federal, é
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial. Sua
situacao cadastral até o momento € ativa.

Os professores que ministram o curso - Tarso Dolci — advogado e assessor
juridico da Camara Municipal de Barbosa Ferraz.

Anténio Alessandro Tassi Manzano — ex secretario de seguranga publica,
mobilidade urbana transporte de Mandaguagu e atual vereador de Mandaguacu
Henry Dhayron Vieira Pretti — fisioterapeuta/ cargo atual assessor da secretaria

de turismo do Parana.

5. DA FORMA DE EXECUCAO
5.1 - Os servigos serao executados em estrita obediéncia as especificacdes e

previsao de quantidades descritas no item 4.

6. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS
6.1. O valor total da prestacao de servigos € de R$ 9.950,00 (NOVE MIL,
NOVECENTOS CINQUENTA REAIS).

6.2. A despesa correra por conta da dotagao 01.0101.01.031.0001.2001 -
33.90.39.48.00.00.00

7. DA CONTRATACAO DIRETA
7.1. A Contratacdo direta sera realizada por INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO em conformidade com a Lei 14.133/21, Art. 74. E inexigivel a
licitagao quando inviavel a competicdo, em especial nos casos de:

Ill - contratagcdo dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacao:

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
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8. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO Sl RO,

8.1. O fornecedor apresentara a Nota Fiscal de forma eletrénica a qual sefa ™"
&

encaminhada para pagamento apos a prestacao do servigo.
8.2. Apos a devida conferéncia pelo setor competente, o pagamento sera
realizado no prazo de até 30 (trinta) dias Uteis, a contar da apresentacado da
respectiva nota fiscal/fatura devidamente atestada ao Departamento de
Financeiro.
8.3 Alem do atendimento ao item 8.2, o pagamento sera realizado observando-
se rigorosamente o quantitativo de servidores participantes e apos conferidos,
conforme proposta de fornecimento:
8.3.1 Comprovacgao do participante de recebimento do certificado, em
sua forma digital, que sera enviado pela CONTRATADA ap6s o término
do curso, aos alunos que atingirem a frequéncia minima de 75%
{setenta e cinco por cento).

8.3.2 Copia da lista de frequéncia impressa disponibilizada pela contratante.

9. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

9.1.  Prestar o servigo dentro dos parametros e rotinas estabelecidos
neste Termo de Referéncia, com a observancia as recomendacoes
aceitas pela boa técnica, normas e legislacao pertinente;

9.2. Responsabilizar-se por quaisquer 6nus, despesas, obrigacdes
trabalhistas, previdenciarias, fiscais, de acidentes de trabalho, bem
como alimentacgao, transporte ou outro beneficio de qualquer natureza,
decorrentes da contratagao do servico e com todos 0s encargos sociais
previstos na legislacao vigente e de quaisquer outros em decorréncia da
sua condigdo de empregadora;

9.3.  Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civel
ou penal relacionados aos materiais, originalmente ou vinculada por

prevencao, conexao ou continéncia;

10 - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:

10.1. Emitir a nota de empenho para garantir o pagamento da despesa,

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 -~ Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpch.pr.gov.br
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10.2. Receber e atestar a nota fiscal do servigo, através do setor

demandante, garantindo que o servigo foi executado a contento;

10.3. Efetuar o pagamento na forma prevista no item 8, do TR. ff“'

11 — DAS PENALIDADES

O descumprimento de quaisquer clausulas estabelecidas neste Termo de
Referéncia sujeitard a aplicagdo das sancgbes previstas na Nova Lei de

Licitagbes, na minuta padrdo e informacgdes das areas pertinentes.

Presidente Castelo Branco, 14 de abril de 2025.

JULIO ERNESTO FACCIN
Agente de Contratacdo da Camara
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

J
Nome: LPB - LIDERANCA PUBLICA BRASTL LTDA (MATRIZ E FILIAIS) "
CNPJ: 59.200.228/0001-12

Certidido mn®: 20905212/2025

Expedigao: 14/04/2025, as 08:35:14

Validade: 11/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que LPB - LIDERANCA PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
» inscrito (a) no CNPJ sob ¢ n° 59.200.229/0001-12, NAO CONSTA COMmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consocolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sio de regsponsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A acelitacdo desta certidio condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

De Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e Jjoridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdcs
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nc concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrenlLes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicaoc legal, contiver forga executiva.
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Secretaria da Receita Federal do Brasil o2, el 2

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional é}bk t%’v"
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LPB - LIDERANCA PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ: 59.200.229/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emilida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:53:08 do dia 27/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/09/2025.
Codigo de controle da certidao: 96C2.46A3.48AB.E2A5
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa jf

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual f;:n;s /J?L D
N° 036575836-19 SR
¥ ) w-"]
th- ',J o

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 59.200.229/0001-12
Nome: LPB - LIDERANCA PUBLICA BRASIL LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 12/08/2025 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

f*agina 1 de 1
Emitido via Interot Pabiica (14/04/2025 08:34:24)



MUNICIPIO DE PEABIRU

L e, ]

TEA Estado do Parana
{ i ¢ SECRETARIA DE FAZENDA
\\%ﬁ, DIRETORIA DE ARRECADACAO E FISCALIZACAO it
\;",-l E
Certiddo Negativa de Débitos N° 723 / 2025 W

CERTIFICAMOS, conforme requerido por LPB - LIDERANCA PUBLICA
BRASIL. LTDA, CPF/CNPJ n° 59.200.229/0001-12, para fins DE DIREITO, quc NAO
CONSTAM DEBITOS RELATIVOS A TRIBUTOS MUNICIPAIS (impostos, taxas,

contribuicio de melhoria e divida ativa dos cadastros Mobiliarios e Imobiliarios), at¢ a
presenic data em nome de LPB - LIDERANCA PUBLICA BRASIL LTDA, CPF/CNPJ n°
59.200.229/0001-12, situado(a) na cidade dc Peabiru.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar débitos posteriormente apurados,
mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certidao.

CODIGO DE AUTENTICIDADE: 800C5B6613F915338CC10CATF40E2FAE

A PRESENTE CERTIDAO TERA VALIDADE ATE 26/04/2025

FUNC[ONAR[OWEB Peabiru, 27 de marco de 2025.



CAIYX A

CAlLA ECONCONMICA FEDQERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 59.200.229/0001-12

Razao
Social:

Enderego: RUA NARCISO SIMAO 1318 / CENTRO / PEABIRU / PR / 87250-000

LPB LIDERANCA PUBLICA BRASIL LTDA

A Caixa EconGmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado n&c servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacgbes com o FGTS.

Validade:06/04/2025 a 05/05/2025

Certificagao Numero: 2025040601316399002411

Informagdo obtida em 14/04/2025 08:34:57

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Cerificado digitalmenta por
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TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA £ j,% P
: o oy v < PR T L
Secretaria do Oficio Distribuidor e Anexos de PEABIRU . )])/% 8
o W El
= - # s SN =)
CERTIDAO DE DISTRIBUICAO — FINS GERAIS — CIVEIS — FALENCIA — NEGATIVA «; ) ' 8
. =
fE;
Certifico que revendo 0s livros, sistemas e arquivos de distribuigao GIVEIS, especificamente: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAOQ :;
JUDICIAL, RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL desta Secretaria, verifiquei NAO CONSTAR nenhum registro em andamento contra: &
£
=
(03]
LPB - LIDERANGA PUBLICA BRASIL LTDA @
e
CNPJ: 59.200.226/0001-12 8
3
Local da Sede: PEABIRU @
5
L
(]
. ~ . o
Orientacgdes: %
Esta certiddo NAO APONTA ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome pesquisado figura como Autor(a). %
Sao apontados os feitos em tramitagio cadastrados no Sistema Informatizado referente a comarca de PEABIRU =
N&o existe qualguer conexfo com qualquer outra base de dados de instituigio publica ou com a Receita Federal que verifique a &

0
o

identidade do NOME/RAZAQ SOCIAL com o CPF/CNPJ. A conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesguisado & de
responsabilidade exclusiva do destinatario da certiddo.

A certid@o em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as filiais.

Considera-se NEGATIVA a certiddo que aponta somente homénimos néo qualificados, nos termos do art, 8° §2° da Resolugcao CNJ
121/2010.

A presente cerliddo menciona somente o registro de distribuigdo, para dados complementares do procedimento, deve-se dirigir até a
Secretaria para onde foi distribuldo e solicitar uma CERTIDAO DE OBJETO E PE.

A Busca de MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL e EMPRESARIO INDIVIDUAL abrange também a pessoa [isica.

PEABIRU, 1 de abril de 2025

ALESSANDRO CORREIA BARBOSA
Distribuidor

i Céddige Validagor TIPR: CACF.884¢

Il

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.® 2.200-2/2001, Lei n.® 11.419/2006 e Resclugédo n.° 09/2008, do TJPR/QE

|

—Paymade =5
SDP-Sistema do Distribuidor do Parana Data de emiss&0:01/04/2025 14:04 Pagina 1 de 1



Camara Municipal de Presidente Castelo Branco
Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — CEP 87180.000 -
Presidente Castelo Branco — PR

DESPACHO

A divisdo administrativa-financeira da Camara Municipal:

<O BE
gdﬁ"
% o

? 8 "'
Atendendo ao contido na SOLICITACAO DE DEMANDA N°016/2025 dos’ﬂ

senhores Bento Nelson Teixeira, Carlos Santos, Genivaldo Roberto Antonio,
Jodo Victor Faccin Parro, Nilson da Silva Santos, Vereadores, o qual foi deferido
em 14 de abril de 2025, quanto ao pedido de inscrigdo no curso SEMINARIO DE
CAPACITACAO LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, Foz do Iguagu, Parana, 22 a 25 de
abril de 2025 conforme especificacbes constantes em Termo de Referéncia, e
devidamente justificado, AUTORIZO abertura de processo administrativo, e
posteriormente seja encaminhado o presente & CONTABILIDADE visando buscar
informacbes acerca da disponibilidade orcamentaria e financeira de acordo com o
valor constante, R$ 9.950,00 (Nove mil novecentos e cinquenta reais).

Na sequéncia, solicito encaminhamento ao setor juridico para andlise,

orientaga@o e emissao de parecer juridico quanto ao solicitado, conforme anexos.

Presidente Castelo Branco, 14 de abril de 2025.

Presidente da Cémarae

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Foneffax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpcb.pr.gov.br



Camara Municipal de Presidente Castelo Branco
Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — CEP 87180.000- .o
Presidente Castelo Branco — PR g

Oficio Decon n°08/2025

limo. Senhor.

o
=2 RS
&,
v ‘VW

Presidente Castelo Branco, 15 de abril de 2025,

Informamos, para todos os fins, que a dotacéo a ser utilizada para fazer frente as

despesas oriundas do processo licitatorio n°09/2025, assunto: Aquisicao de cursos e

treinamentos, tema: Seminario de capacitagéo legislativos municipais, realizado pela
Lideranga Publica Brasil, é a seguinte:

CLASSIFICAGAO FUNCIONAL PROGRAMATICA

ELEMENTO DE DESPESA

Manter a Camara Municipal

01.0101.01.031.0001.2001 | de  Presidente  Castelo | 3.3.90.39.00.00 | Culros servigos de terceiros - pessoa
Bisiits juridica
Desdobramento 3.3.90.39.48.00 Servigo de selegéo e treinamento
] _ Valor previsto do Processo Saldo previsto apos utilizagao
Ficha 110 - 33.90.39.00.00.00.00 Saldo atual Licitatério n°09/2025 Processo Licitatério n°09/2025
Outros servicos de terceiros — Pessoa Juridica R$61.660,00 Ano 2025 - R$9.950,00 R$51.710,00

Sem mais.

icardo Alexandlre|de-

1
Contador Q\Cémam Municipa

Ao Senhor

—— {

Genivaldo Roberto Antonio

Presidente da Camara

Presidente Castelo Branco — Parana.

oliza ]

lente Castelo Branco//

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco - PR

Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: camara@cmpcb.pr.gov.br



CAMARA MUNICIPAL
DE

PRESIDENTE CASTELO BRANCO
ESTADO DO PARANA

\I

PARECER JURIDICO n° 11.2025 S0 PE L,

Processo Administrativo n° 09/2025 —

Origem: Objeto: Seminario de Capacitac¢do Legislativos Municipais

| = RELATORIO

Trata- de processo administrativo n°. 09/2025, de origem na solicitagdo de demanda n°
16/2025, de 14 de abril de 2025, folha 02; solicitantes vereadores membros da Mesa Diretora da
Casa— Bento Nelson Teixeira, Carlos Santos, Jodo Victor Faccin Parro, Genivaldo Roberto Antonio e

’

versara sobre seguranca publica nos municipios e satde publica voltada para atuacdo do legislativo
municipal; LDO caracteristicas principais e conteddo — processo de elaboracio e importancia,
orcamento anual e acompanhamento do processo legislativo.

Com o folder e certiddes acostadas ao requerimento; declaragio do DECON de existéncia de
dotagdo e saldo, folha21: Declaragdo de inexisténcia de impedimentos junto ao TCE-PR; por
despacho do Senhor Presidente foi encaminhado para providencias.

Consta do Processo o ETP, folha 06 a 08; Termo de Referéncia, folha 09 3 12.

Il - FUNDAMENTACAO —

A analise serd restrito aos aspectos juridico do procedimento de ilegibilidade. Na forma da
determinacdo do art. 53, § 4°. Quanto a conveniéncia e oportunidade da contratacso, guestdes
técnicas, a esclarecer que a autoridade administrativa é conferida essa analise, lembrando a
totalidade da mesa e um vereador, maioria absoluta, sdo os requerentes. No que, consta do
deferimento em 14 de abril.

A regra geral e principios fundamentais se encontram expressa no art. 37, da Constituicdo da
Republica Federativa do Brasil:

Art. 37. A administragio publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios
de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte:

Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — Fone/fax — 0XX44 3250-1 206
E-Mail: camara@cmpch.pr.qov.pr ]
CEP. 87180-000 PRESIDENTE CASTELO BRANCO - PARANA
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Desta forma, a administracdo publica fica subordinada a observancia da lei, como forma de

evitar abuso, excessos e arbitrariedades, bem como zelar pela seguranga juridica mediante regras
anteriormente expressas e claras.

Preza ainda pela impessoalidade, como forma de garantir isonomia e neutralidade, evitando
preteri¢des infundadas e mantendo 3 igualdade,

Outro ponto de relevancia é que, por operar o erdrio e bens que estdo a disposicdo dos
servigos publicos, os processos e demais agBes realizadas pela administracdo devem seguir, como

regra geral, a publicidade. Nada pode ser injustificadamente obscurecido na atuagdo da maquina
publica.

Quanto as contratacdes, a constituicdo disciplina:

Art. 37 (...)

XXI - ressalvados os casos especificados na legisla¢do, as obras, servicos, compras e
alienagBes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condi¢es a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrigacbes de Pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica
indispensdaveis a garantia do cumprimento das obrigaces.

Ficando assim assegurado casos em que a licitacdo seja inexigivel, conforme o disposto na Lei
14.133/21:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicdo, em especial nos casos
de:

()

Il - contratacio dos seguintes servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacdo:

(.-.)

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

Quanto a capacitagdo de servidores, o art. 39, § 2°, da Constituicdo Federal, assegura aos
servidores se qualificarem para melhor desemprenho e satisfacdo dos servigos puiblicos.

Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — Fone/fax — 0XX44 3250-1206
E-Mail: camara@cmpcb.pr.qov. r )
CEP. 87180-000 PRESIDENTE CASTELO BRANCO — PARANA



CAMARA MUNICIPAL
DE

PRESIDENTE CASTELO BRANCO
ESTADO DO PARANA s

Art. 72. O processo de contratacio direta, g
ser instruido com os seguintes documentos:

ue compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagao, deverj

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o taso, estudo técnico prelimina

r, analise de riscos, termo de
referéncia, projeto bdsico ou Projeto executivo;

VI - razdo da escolhg do contratado;
VII - justificativa de preco;
VIIl - autorizacio da autoridade competente,

Pardgrafo tnico. O ato que autoriza a contratagdo direta oy o extrato decorrente do contrato deverd ser divulgado e
mantido a disposicio do publico em sitio eletrénico oficial.

das informacaes.

Ndo cabe ao departamento juridico desta Casa, a realizacdo de qualquer juizo de valor
sobre Os servigos técnicos profissionais a serem prestados.

mercado, a qual se deverj atencdo. Ou seja, seémpre a administracdo, o gestor dever3 cuidar para
que ndo haja eventuais sobreprecos, desproporcionalidade. No caso, o juizo de mérito -
conveniéncia, necessidade, interesse Publico e oportunidade cabe 3 autoridade gestora -
Presidente e Mesa Diretora; isso Posto, conclui-se estar indicado o procedimento de inexigibilidade.

Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — Fone/fax — 0XX44 3250-1206
E-Mail: camara@cmpcb.pr.qgov.pr )
CEP. 87180-000 PRESIDENTE CASTELO BRANCO - PARANA
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Ante ao exposto, é de 3 administracdo realizar analise de conveniéncia, oportunidade e
singularidade do objeto para fins de contratacao, justificando a escolha da LPD — Lideranga Pablica

Brasil Ltda. — com a decisdo de mérito. Isto posto, exclusivamente sob o aspecto juridico, é o
Parecer pela regularidade do Procedimento 09/2025.

E O PARECER, que se submete a decis3ol

idente Castelo Branco/em 16 de abril de 2025.
Q\Ui is Q’\.\'L/\_\J -.’ =
Joel Marcos Faccin
Advogado da Camara
OAB-PR 11.168

Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — Fone/fax — 0XX44 3250-1206
E-Mail: camara@cmpchb.pr.gov.pr

CEP. 87180-000 PRESIDENTE CASTELO BRANCO — PARANA



Camara Municipal de Presidente Castelo Branco
Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — CEP 87180.000 -
Presidente Castelo Branco — PR
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Tendo em vista o contido no Possesso administrativo n°09/2025, quam‘g e §

¢

da contratacdo de empresa especializada em capacitacao, para agente Yuy

politicos da Camara Municipal de Presidente Castelo Branco-PR; considerando
as caracteristicas dos servicos a serem contratados, bem como, a justificativa
apresentada; ainda, por se tratar de Processo de Inexigibilidade em que nao se
pode comparar a capacitacédo técnica e didatica dos responsaveis por ministrar
O curso, objeto do presente contrato, em consulta a valor de cursos similares,
verifica-se que o preco a ser pago esta em patamares considerado medio;
considerando também, que o ocurso SEMINARIO DE CAPACITAGAO
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS 2025 ministrado pela empresa LPB - LIDERANCA
PUBLICA BRASIL LTDA nzo est4 sendo ofertado por nenhuma outra empresa
no momento, bem como sera realizado somente na cidade de Foz do Iguacu-
PR; considerando a informagéo da contabilidade sobre a existéncia de dotacao
orgamentaria para cobertura da despesa, e ainda, a disponibilidade financeira:
bem como, considerando o contido no parecer juridico, observando entdo a
inviabilidade de competicdo, optou-se pela contratagdo direta via processo de
inexigibilidade de licitacao, sendo a decisdo amparada no art. 74, lll da Lei
n°14.133/21.

Vale ressaltar que, o presente processo de inexigibilidade de licitacao

sera publicado, levando em conta o principio da transparéncia.

Presidente Castelo Branco,///é de //é’é/’z; de 2025.

| ' {

Presidente da Cémarav

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castele Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpcb.pr.gov.br

)
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Cémara Municipal de Presidente Castelo Branco
Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — CEP 87180.000 -
Presidente Castelo Branco — PR

Inexigibilidade de Licitago n° 8/2025

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 5
'y
OBJETO: aquisicdo do curso: SEMINARIO DE CAPACITAGAO LEGISLATIVOS
MUNICIPAIS, Foz do Iguacu, Parana, 22 a 25 de abril de 2025.

O Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Presidente Castelo
Branco-PR, no uso de suas atribuicdes legais,

RESOLVE:

Reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO e autorizar a LPB - LIDERANCA
PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ n° 59.200.229/0001-12 destinado a
aquisicao do curso SEMINARIO DE CAPACITACAO LEGISLATIVOS MUNICIPAIS,
Foz do Iguacu, Parana, 22 a 25 de abril de 2025 no valor de R$ 9.950,00 (Nove
mil, novecentos e cinquenta reais) com fundamento no Art 74, 1l da Lei Federal
n.% 14.133/21.

Presidente Castelo Branco, V23 de ﬁﬁ’é/(_, de 2025

Presidente da Camara

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpchb.pr.gov.br



Rua Vereador Nelson Faccin, 268 — CEP 87180 000 -
Presidente Castelo Branco — PR
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Camara Municipal de Presidente Castelo Branco ’

TERNO DE RATIFICACAO

b Y
REF: procedimento do processo de ;? ;Qﬁ/ s
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO %% Wﬁ:g
n® 8/2025 (artigo 74, il da Lei Federal i, s &
14.133/21). COR
i

Visto e analisado o procedimento em epigrafe, consta-se que o mesmo transcorreu de
forma legal e regular. Sendo assim, estando o presente interesse publico na
contratacdo do objeto que se deu ensejo a instauracdo do presente instrumento,
RATIFICO-O, para que produza seus devidos e legais efeitos dispensando-se o uso
de licitagdo publica para aquisicdo do curso SEMINARIO DE CAPACITAGCAO
LEGISLATIVOS MUNICIPAIS, Foz do Iguacu, Parana, 22 a 25 de abril de 2025.

Presidente Castelo Branc:o//é de Vé’é)é/c, de 2025.

Presidente da Camara

Rua Vereador Nelson Faccin, 268, Centro — CEP: 87180.000 — Presidente Castelo Branco — PR
Fone/fax — 0XX44 3250-1206 - E-mail: administrativo@cmpch.pr.gov.br
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